In Anglia funesta rerum conversione Humfredus dux Glocestriae regis patruus, qui regni procuracionem, viginti quinque annis gesserat multa cum laude, primum publica rerum administratione Margaretae reginae impulsu submolus, quam ipsa cum viro partita est, deinde ab invidis multis appetitus calumniis in Buriensi conventu laqueo misere præfocatus est ¹.

¹ Polyd. Virg. l. xxiii, et Harpsf. hist. Eccl. sæc. 13. c. 4

NICOLAI V ANNUS 1. — CHRISTI 1447.

1. *Revocata ad Eugenii obsequium Germania.*

— Ornavit extremum sui Pontificatus vitaeque flexum insigni et memorando facinore Eugenius, anno post Christum natum millesimo quadringentesimo quadragésimo septimo, Indictione decima, revocata in sinum Ecclesiae magna Germaniae parte, quae Basileensi percussa schismate veluti acephala se a vero Pontifice segregarat, nec tamen ad antipapam defecerat. Ul vero coepta superiori anno tanta res hoc ipso ineunte ad exitum sit feliciter perducta, ex veteribus Pii II Commentariis praestat audire. De oratoribus in primis Caesaris ac principum, qui post Francofordiensem conventum, in quo legali Apostolici Germanorum petitis concordiae studio se accommodaverant, ad Pontificem proficisci ad ea confirmanda praestandamque ei fidem iussi erant, magnificentissime Romae exceptis, haec tradunt ¹: « Simul Romam euntes, ad primum lapidem familiam papae et cardinalium et universos curiae praefatos obviam habuere, ac veluti duces recipi solent, cum victis hostibus domum repetunt, in Urbem sunt intromissi. Tertia die ad Eugenium vocati in consistorio secreto auditi sunt, quo in loco nomine omnium Aeneas oravit, quem cum papa tum cardinales mirum in modum laudaverunt ».

2. Delibat praecipuam ejus orationis partem Coelaus in sua de Hussitis historia, quam nos etiam ex ipso repelendam censemus ²: « Nominem, inquit, omnium egregiam habuit orationem Aeneas Sylvius a rege Romanorum missus, in qua hoc usus est exordium: Non habet me dubium, sanctissime pater, quin apud te sit illa domus, quam Dominus in Evangelio supra firmam petram laudat edificatam, ad quam recurrendum est, regnante diluvio, nam extra eam non est salus, et ejus decorem diligere se propheta testatur ». Et infra: « Quaevis forsitan ex nobis, pater sanctissime, an amici venimus, quid quaerimus, quid offerimus, dum nos nomino, non nos ipsos qui adsumus nuntios, sed domi-

num Caesarem Fridericum, tum devotissimum filium, ac praclarissimos principes et reverendissimos patres sacri imperii electores, tum proceres et praefatos tibi dedidissimos, quorum hic oratores vides, intelligi volo. Sumus igitur non solum amici, sed etiam adjutores. Pacem afferimus, pacem quaerimus, atque idcirco cum filiis Benjamin et Judae dicimus: Pax, pax tibi, pax adjutoribus tuis, te enim adjuvat Deus tuus, plena pacis petitio est, plena pacis oblatio ». Et post multa:

« Afferunt pacem Germaniae principes, sed pacem etiam expetunt, cupiunt etenim aliqua, quae nisi oblineant, nec curari vulnere possunt, nec pax nationis haberi. Quatuor principalia sunt. Primum est, ut generale Concilium in tempore locoque designando convocetur. Alterum est, ut professio potestatis, auctoritatis et praeminentiae generalium Conciliorum, Catholicam militantem Ecclesiam representantium, per tuos oratores facta tuis litteris approbetur. Tertium est, ut nationi Germanicae super gravaminibus opportune provideatur. Quarto et ultimo loco petimus, ut quae in judicium (praedictum) duorum principum electorum vel suarum Ecclesiarum acta sunt, ex tua sanctitatis clementia revocentur, et in pristinum statum redigantur ». Et infra:

« Haec sunt, sancte pater, quae nostri principes ex te petunt, magna sane, sed rationi et potestati consona. In prima petitione communis versatur utilitas, in secunda tua humilitas, in tertia aequitas, in quarta benignitas et tua desideratur humanitas. Tuum est, quod juste petitur, libenter annuere. In tua manu nunc est radice schismatis omnem evellere, pacem orbi concedere, consolari nationem, et ejus obedientiam recipere. Haec Aeneas Sylvius ad Eugenium papam ».

3. *Publica exsultatio et litterae Pontificiae de redintegrata Germania.* — Assensit his quatuor petitis, uti jam a legatis conventum fuerat, Eugenius instaurandae gratia pacis in Germania, quae tamen excutienda cardinalibus commisisse

¹ Gobelius, in Comm. Pii II. l. II. — ² Coel. hist. Huss. l. IV.

narrat Gobelinus ¹, eademque die Pontificem aegritudine correptum fuisse : ei autem decumbenti uti vero Christi vicario Germanos oratores sua obsequia detulisse, tum litteras Apostolicas, quibus singula impleta erant postulata porrectas Aeneae fuisse, ac sine mora in publico consistorio eosdem oratores, Caesaris et principum nomine, Eugenio uti legitimo S. Petri successori fidem rite obligasse, editaque propterea maxima laetitiae signa ob conciliatam nimirum Ecclesiae Germaniam festis ignibus miscuisse Urbem, pulsatas campanas ac repetitos laeto concentu fularum clangores : decretas praeterea instructo religioso agmine solemnes supplicationes ad grates Deo agendas. Quibus consentanea S. Antoninus ² (qui his interfuit scribit, de legalis Apostolicis haec pauca praeculus : « Illi ergo efficaces in opere et sermone id perferunt ad quod legali fuerant, unde reversi sunt ad curiam et oratores cum eis, vel post eos, diversorum praetorum ac principum et baronum, qui in publico consistorio, in quo praesens fui, in persona dominorum suorum exhibuerunt papae Eugenio debitam reverentiam et obedientiam, profitentes ipsum verum, unicum et indubitatum pastorem Romanae Ecclesiae, successorem Petri et vicarium Jesu Christi, propter quod solemnissimam missam celebrata est in Ecclesia Lateranensi, assistentibus omnibus cardinalibus et praetis, qui in curia erant, uno ex cardinalibus missam decantante. Aberat autem Eugenius quia jam infirmatus erat, et graviter ».

4. De redintegrata feliciter Germanicae Ecclesiae cum Romana conjunctione, renovatoque foedere editae litterae Pontificiae, de quibus in Commentariis Gobelini filii mentio, exstantque tum in Eugenio Regesto ³, tum apud Nicolaum V ⁴, qui hoc anno Ecclesiae gubernaculis adnotus illas sua auctoritate communivit, etiam in vetusto Codice ⁵ pergameni nostrae Vallicellanae Bibliothecae, tum denique in Bullario typis impressae. Cum itaque palam omnibus sint propositae, delibanda tantum nobis erit pars earum potior, ne in re tanti ponderis officio nostro desimus.

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum propter dissensionem inter nos et eos, qui Basileae sub nomine generalis Concilii remanserant, dudum exortam, nonnulli principes tam Ecclesiastici quam saeculares nationis Germaniae in quadam neutralitate et animorum suspensione a die decima septima mensis Martii de anno Domini MCDXXXVIII usque in presentem diem se tenuerint ea mente, ut asserunt, ut postmodum unanimi consensu in nostra et Sedis Apostolicae obedientia et reverentia paribus gres-

sibus incedere possent, et clarissimus in Christo filius noster Fredericus rex Romanorum illustris, ac venerabilis frater noster Theodorici archiepiscopus Moguntinus, et dilectus filius nobilis vir Fredericus marchio Brandenburgensis sacri imperii electores, ac venerabiles fratres nostri Fredericus Magdeburgensis, Fredericus Salzeburgensis et Gerardus Bremensis archiepiscopi, ac quidam alii praetati et principes dictae nationis, nobis debitam obedientiam per suos oratores praestiterint, ac nos solum in Deo Christi vicarium recognoverint, et professi fuerint, nos attendentes quod dictae neutralitatis et suspensionis tempore plurima in ipsa natione acta, gesta et facta fuerint, quae confirmationem, indulgentiam et dispositionem super eis Apostolicae auctoritatis requirunt, praetorum regis, archiepiscoporum, marchionis caeterorumque praetorum et principum supplicationibus inclinati, omnes et singulos tam metropolitanarum quam cathedralium aliarumque Ecclesiarum, necnon dignitatum, etiam abbatialium, ac post Pontificales majorum, et in collegialis Ecclesiae principalium et aliorum beneficiorum, ac officiorum Ecclesiasticorum quorumcumque, etiam si Ecclesiae curatae, canonicatus et praebendae fuerint, electiones, postulationes, collationes, provisiones, confirmationes et dispositiones, necnon processus, sententias aliaque acta iudicialia auctoritate ordinaria, huiusmodi suspensionis et neutralitatis tempore facta, seu facta, quae omnia et singula hic haberi volumus pro sufficienter expressis, ac ea rata et grata habentes, auctoritate Apostolica ex certa scientia confirmamus, volentes ac etiam statuentes, ut nulli, qui possessioni Ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum, beneficiorum et officiorum huiusmodi, quacumque eorundem, qui Basileae post translationem et dissolutionem Basileensis Concilii ibidem remanserunt, auctoritate ea fuerint assecuti, super huiusmodi Ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, beneficiis et officiis, ac sententiis et processibus, etiam si in Romana curia vel extra eam sit, ejus statum praesentibus habemus pro expresso, indecisa pendeat, etiam super eis ad ea aut contra ea fuerit alteri jus quaesitum, seu jus aliqui habere se pretenderent, ex nunc in antea in ipsa curia vel extra eam, Apostolica, vel alia quavis auctoritate, impeli, aut quomolibet ex quavis ratione vel causa molestari possint, sed in suis possessionibus pacifice remaneant.

« Lites quoque et causas quascumque super huiusmodi Ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, officiis et beneficiis pendentes (illis dumtaxat exceptis, quae coram ordinariis iudicibus, apud quos juxta formam dictae suspensionis et protestationis exinde secuta licuit litigare, indecisa pendent) ad nos advocantes, auctoritate et scientia praedictis, exstinguimus, et super eis ad-

¹ S. Ant. III. p. tit. XXII. c. 11. § 17. — ² Lib. XXII. p. 508. — ³ Nicol. V. l. II. Bullar. secr. an. 1. pag. — ⁴ Cod. Ms. Bibl. Vall. sign. lit. B. num. 49. p. 2 et 14. EXL. etiam in Bullar. in Eug. IV. Const. 29.

versariis eorum perpetuum silentium imponimus: possessores vero ipsos volumus in suis Ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, officiis pacifice remanere, quibus omnibus ipsas Ecclesias, monasteria, dignitates, officia et beneficia quocumque modo vacaverint, auctoritate et scientia prefatis, tenore presentium conferimus et providemus de eisdem, ac illis qui pallium dictorum, qui Basileae post nostram translationem sub nomine generalis Concilii remanserunt, auctoritate receperunt, ut illo uti possint, presentibus concedimus et indulgemus: illis aulem qui non habent vel receperunt sine difficultate dabimus ac etiam libere concedemus, illis tantum personis exceptis, quae occasione privationum propter nostram aut Basileensium adhaesionem factarum, beneficia detinent, in quibus habent locum provisio et dispositio super his, quae contra protestationem facta forent, per prefatos regem et electores imperii conjunctim vel divisim promulgata. Per hoc autem nulli contententium super titulo et juribus Ecclesiarum Frisingensis et Osiliensis volumus aliquod praedictum afferri, aut generari, sed liberum sit unicuique eorum jus suum prosequi iustitia mediante.

« Praeterea omnia et singula, quae, dictis suspensione et protestatione durantibus, in praedictum, gravamen et lesionem jurisdictionis, juris vel possessionis metropolitanorum vel diocesanorum, principatum, dominiorum, terrarum regis et electorum ac archiepiscoporum praedictorum, necnon aliorum episcoporum, praetorum, collegiorum, personarum, seu rerum quorumcumque contra foedus protestationis et suspensionis huiusmodi, quomodoenique vergentia, Apostolica vel alia quavis auctoritate concessa, ac in iudicio vel extra obtenta, insuper Ecclesiasticas censuras, multas et poenas, necnon cujuscumque irregularitatis et inhabilitatis maculas, tam a jure quam ab homine propter praemissa quomodolibet promulgatas seu inflictas, promulgandas quoque seu intelligendas quoad regem, archiepiscopos et marchionem prefatos, eorumque dominia, clericos, subditos et vassallos, et ad eos quoque, qui infra sex menses a die date presentium computandos se declaraverint pro nobis aut eidem declarationi adhaeserint, cassamus, irritamus et annullamus, nulliusque esse decernimus roboris atque momenti, omnem irregularitatem et infamiae maculam sive notam per eos praemissorum occasione contractam, penitus absolventes, ac eos rehabilitantes, et restituentes ad eorum Ecclesias, monasteria, beneficia, officia, dignitates ac honores quaecumque, ac in pristinum statum, et eam, in quo erant ante praemissa reponentes, necnon illis, qui contra ipsos impetratis, concessis vel obtentis seu impetrandis, concedendis et obtinendis quomodolibet nite-

rentur, etiamsi eis aut eorum alicui jus quaesitum foret, ex certa scientia de potestatis plenitudine perpetuum silentium imponimus, etc. ». Remisit praeterea plurimam auri vim, quae lisco Pontificio inferenda fuisset, plura nomine Basileensis Concilii gesta in solvendis legibus canonicis, elargiendis indulgentiis conferendisque sacerdotiis, adjectis nonnullis legibus, confirmavit ». Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae MCDXLVII, VII id. Februarii, Pontificatus nostri anno XVI ».

5. *Pollicetur Eugenius indicturum Concilium in Germania si reges assenserint.* — De singulis etiam quatuor postulatis, quae in concordiae formula a Germanis principibus fuerant proposita, confecta fuere Apostolica Diplomata: ac primum cum illi ursissent, ut in Germania novum Concilium celebraretur, respondit Pontifex¹ abhorruisse hactenus iustis de causis ab ea re alios reges ac principes, nunc vero inversis rerum vicibus, etsi censere se Concilio novo opus non esse, tamen obsecundandi eorum votis causa daturum se operam, ut reges in eandem sententiam cogenda in urbe ex quinque designatis Synodi traherentur: quod si decem mensium spatio praestiterint, dein proximo tempore Concilium indictum iri: si autem reges flecti non possint, in loco tamen opportuno Concilium celebrandum. Respondit etiam ad aliud petatum de agnoscenda Conciliorum auctoritate, atque iisdem litteris est professus, se eadem colere ac venerari, quae nimirum vere Oecumenica essent, et inter ea Concilium Constantiense ejusque decreta, tum praecipue quod a verbo, *Frequens*, ducit exordium, exemplo Martini V admittere.

« Charissimo in Christo filio Frederico Romanorum regi illustri, ac venerabili fratri Theodorico archiepiscopo Moguntino, et dilecto filio nobili viro Frederico marchioni Brandeburgensi, sacri imperii electoribus, salutem, etc.

« Ad ea, ex debito pastoralis officii libenter impendimus curas nostras, per quae reformatio universalis Ecclesiae, pax et concordia inter Christi fideles oriantur, et schismata atque haereses de agro Domini funditus extirpentur. Cum itaque vos hactenus multiplicatis vicibus apud nos per vestros oratores institeritis, ut novum quoddam generale Concilium in Alamanniae partibus in uno de quinque locis, videlicet, Constantia, Argentina, Maguntia, Wormatia, Treveri, propter Ecclesiae necessitates convocaremus, nos vestrae petitioni propter multiplices rationabiles causas, et quia regum vel principum aliorum diversa sententia fuit, rationabiliter annuere non potuimus. Nunc vero, quia persuasum nobis est, hac via maxime provideri posse Ecclesiae casibus emergentibus, et reges et principes prefatos facile ad hoc consensum

¹ Lib. XXXII, p. 307.

præbituros, si per vos fuerint opportuna cum instantia requisiti: nos, etsi absque convocacione novi Concilii, alia via rebus Ecclesie melius consuli posse arbitremur, cupientes tamen vobis et nationi vestrae, quam singulari semper affectione Apostolica Sedes prosecuta est, quantum cum Deo possumus, complacere, contentamur apud reges et principes Christianos curam et diligentiam adhibere fideliter, ut ad votum vestrum trahi valeant et conducere, ita quod in uno ex quinque locis consentiant generale Concilium convocari, quod infra decem a die dato presentium computandos, intendimus experiri, et si consensus hujusmodi haberi poterit, in fine dictorum decem mensium, generale Concilium ad decimum octavum immediate sequentes initiandum in uno ex prænomiatis locis, in nomine Domini convocabimus. In eventum vero quod ad aliquem ex dictis locis nationis Germanicæ ceteri reges et principes deflecti non possent, convocabimus nihilominus infra præfatos decem menses generale Concilium in alio loco rebus gerendis accommo, infra decem et octo menses, ut præfertur, consequentes initiandum, tam ut vobis rem gratam faciamus, quam ut Ecclesie necessitatibus succurratur.

« Concilium autem generale Constantiense, decretum, *Frequens*, ac alia ejus decreta, sicut cetera alia Concilia Catholicam militantem Ecclesiam representantia, ipsorum potestatem, auctoritatem, honorem et eminentiam, sicut et ceteri antecessores nostri, a quorum vestigiis deviare nequaquam intendimus, suscipimus, amplectimur et veneramur. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDXLVI, non. Februarii, Pontificatus nostri anno XVI. » Observatione dignum est, Eugenium iis litteris non majorem auctoritatem decreto Concilii Constantiensis, quod a voce, *Frequens*, initium ducit, contulisse, quam Martinus tribuisset, ac professum se a prædecessorum suorum vestigiis nolle deflectere.

6. *Basileensium perfidia detegitur, Eugenius reliquis Germanorum postulatis satisfacit.* — Persistere Basileenses novatores in suscepta detrectandi OEcumenici Concilii pertinacia, ac plures, qui erroris laqueis irreliti ab iis fuerant, tum demum oculos ad veritatis lucem extulisse, refert Pius II¹: « Cum, inquit, Caesar ad unionem Ecclesie procurandam in Nuringberga sua nationis conventum instituisset, decrevissetque summum Pontificem adhortari, ut Constantie novum Concilium indiceret legatumque mitteret, Basileenses pariter inducere, ut eo se transferrent, ut ibi pax Ecclesie redderetur, primi Basileenses recusare. Quod audiens Thomas Asselbachius ex Germanis insignis theologus: Nunc, inquit, scio Basileenses Spiritum sanctum

non habere ductorem, quando tam æquam imperatoris legem effugimus. Idem multi alii dixerunt viri doctissimi, et opinione sanctitatis illustres. Quibus consideratis, caligo tandem ab oculis nostris cecidit, que velut aranearum tela verum cernere impediobat, recognovimus errorem nostrum, venimus Romam, Basileense dogma rejecimus, Eugenio Pontifici maximo caput submisimus, et reconciliati Ecclesie Romanæ, doctrinam ejus imbuimus, et illud Hieronymi diximus: Ego nullum primum nisi Christum sequens, beatitudini tue, id est, cathedre Petri communionem consocior, super illam fundatam Ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum Dominicum comederit, profanus est. Si quis in arca Noe non fuerit, peribit regnante diluvio ».

Flagitantibus etiam tertio loco Germanis, ut nonnullis oneribus, quibus ab Sede Apostolica premi aiebant, levarentur, pius Pontifex eorum votis respondit, cumque profiterentur Germanicam nationem levatam ex nonnullis statutis Basileæ editis, que Albertus rex admiserat, decrevit² ut gesta omnia ad diem litteris adscriptam firma ac rata essent, neque ab ullo quavis prædido auctoritate possent infringi. Quod vero ad futuram eorum observantiam attineret; cum quidam præsules quererentur, ex iisdem decretis nimis se gravatos, consulturum se illis legati opera sponndit hisce litteris, que a Nicolao proximo anno sunt corroborate³:

« Ad futuram rei memoriam.

« Ad tranquillitatem et commoditatem omnium Christi fidelium, et præsertim nationis Germanicæ, quam Apostolica Sedes singulari affectione prosequitur, diligenti studio intendentes, ea libenter concedimus per que ipsius nationis personarum quieti et commoditatibus consulatur. Sane ad instantiam charissimi in Christo filii nostri Frederici Romanorum regis illustris, et venerabilis fratris nostri archiepiscopi Maguntini, ac dilecti filii nobilis viri Frederici marchionis Brandeburgensis, per alias nostras litteras nonnulla circa Concilium Constantiense ejusque decreta, necnon futuri convocacionem Concilii mentem nostram concernentia, declaravimus, prout in ipsis litteris plenius continetur. Super aliis autem decretis Basileæ editis, et per claræ memoriæ quondam Albertum Romanorum regem acceptatis, ex quorum observantia natio ipsa Germanica ex pluribus gravaminibus dicitur relevari, contenti sumus, volumus et decernimus, quod omnia et singula vigore decretorum hujusmodi cum suis modificationibus acceptatorum per eos, qui illa acceptaverunt, vel acceptantibus in natione præfata adhæserunt, usque in presentem diem,